
PRODUCTO INTERNO BRUTO MEDIDO POR EL DESTINO DEL GASTO
AÑOS  2005 - 2006

(millones de quetzales de 2001) a/

C O N C E P T O 2005 p/ 2006 p/

Absoluta Relativa (%)

1. GASTO DE CONSUMO FINAL 156,551.0 164,401.4 7,850.4 5.0

Gastos en consumo final de los hogares e instituciones sin fines 
de lucro que sirven a los hogares 142,537.5 149,381.2 6,843.7 4.8

Gastos en consumo del gobierno general 14,053.3 15,060.0 1,006.7 7.2

2. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO 29,444.6 33,717.0 4,272.4 14.5

Construcción 11,989.4 13,517.8 1,528.4 12.7

Maquinaria y equipo 17,592.6 20,404.0 2,811.4 16.0

3. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS 2,439.9 37.4 -2,402.5

4. EXPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 44,001.9 46,022.3 2,020.4 4.6

5. IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 65,460.0 69,097.9 3,637.9 5.6

PRODUCTO INTERNO BRUTO 167,042.8 175,312.0 8,269.2 5.0

a/ La discrepancia entre el total y la suma de los componentes se debe a la diferencia por no aditividad de índices encadenados.

p/ Cifras preliminares.

VARIACIÓN

CUADRO 1



PRODUCTO INTERNO BRUTO MEDIDO POR EL DESTINO DEL GASTO
AÑOS  2005 - 2006

(millones de quetzales de cada año)

VARIACIÓN
C O N C E P T O 2005 p/ 2006 p/ Absoluta Relativa (%)

1. GASTO DE CONSUMO FINAL 200,315.3 223,833.7 23,518.4 11.7

Gastos en consumo final de los hogares e instituciones sin fines 
de lucro que sirven a los hogares 182,232.1 203,348.8 21,116.7 11.6

Gastos en consumo del gobierno general 18,083.2 20,484.9 2,401.7 13.3

2. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO 38,128.5 45,878.1 7,749.6 20.3

Construcción 17,338.2 20,680.3 3,342.1 19.3

Maquinaria y equipo 20,790.3 25,197.8 4,407.5 21.2

3. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS 2,960.6 266.6 -2,694.0

4. EXPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 52,045.8 56,994.1 4,948.3 9.5

5. IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 85,156.3 96,270.9 11,114.6 13.1

PRODUCTO INTERNO BRUTO 208,293.9 230,701.6 22,407.8 10.8

p/   Cifras preliminares.

CUADRO 2



FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL
AÑOS 2005 - 2006

(millones de quetzales de 2001) a/

Absoluta Relativa (%)

1. Formación bruta de capital fijo 29,444.6 33,717.0 4,272.4 14.5

1.1 Construcción 11,989.4 13,517.8 1,528.4 12.7
Edificaciones 8,558.1 9,752.4 1,194.2 14.0
Obras de ingeniera civil 3,431.3 3,765.5 334.2 9.7

1.2 Maquinaria y equipo 17,592.6 20,404.0 2,811.3 16.0
Maquinaria 12,320.3 14,107.8 1,787.5 14.5
Equipo de transporte 5,248.3 6,302.7 1,054.4 20.1

2. Variación de existencias 2,439.9 37.4 -2,402.5

FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 31,889.4 33,920.7 2,031.2 6.4

a/ La discrepancia entre el total y la suma de los componentes se debe a la diferencia por no aditividad de índices encadenados.
p/ Cifras preliminares.

CUADRO 3

CONCEPTO 2005 p/ 2006 p/
VARIACIÓN



CUADRO 4
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL

AÑOS 2005 - 2006
(millones de quetzales de cada año)

Absoluta Relativa (%)

1. Formación bruta de capital fijo 38,128.5 45,878.1 7,749.5 20.3

1.1 Construcción 17,338.2 20,680.3 3,342.0 19.3
Edificaciones 12,376.1 14,919.6 2,543.5 20.6
Obras de ingeniera civil 4,962.1 5,760.7 798.6 16.1

1.2 Maquinaria y equipo 20,790.3 25,197.8 4,407.5 21.2
Maquinaria 15,309.2 18,498.9 3,189.7 20.8
Equipo de transporte 5,481.1 6,698.9 1,217.8 22.2

2. Variación de existencias 2,960.6 266.6 -2,694.0

FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 41,089.1 46,144.7 5,055.6 12.3

p/ Cifras preliminares.

CONCEPTO 2005 p/ 2006 p/
VARIACIÓN



PRODUCTO INTERNO BRUTO MEDIDO POR EL ORIGEN DE LA PRODUCCIÓN
AÑOS 2005 - 2006

(millones de quetzales de 2001) a/

Absoluta Relativa (%)

1. Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 23,547.6 24,035.0 487.4 2.1

2. Explotación de minas y canteras 967.9 966.1 -1.8 -0.2

3. Industrias manufactureras 32,310.9 33,319.9 1,009.0 3.1

4. Suministro de electricidad y captación de agua 4,454.5 4,592.7 138.2 3.1

5. Construcción 6,228.1 7,363.4 1,135.3 18.2

6. Comercio al por mayor y al por menor 20,852.3 21,612.6 760.3 3.6

7. Transporte,  almacenamiento y comunicaciones 11,931.8 13,604.9 1,673.1 14.0

8. Intermediación financiera, seguros y actividades auxiliares 5,826.2 6,732.7 906.5 15.6

9. Alquiler de vivienda 17,413.6 17,875.6 462.1 2.7

10. Servicios privados 25,464.1 26,218.2 754.1 3.0

11. Administración pública y defensa 10,890.3 11,636.2 745.9 6.8

(-) Servicios de Intermediación Financiera Medidos 
Indirectamente -SIFMI- -5,069.1 -5,825.9 -756.8 14.9

(+) Impuestos netos de subvenciones a los productos 12,831.1 13,767.8 936.7 7.3

PRODUCTO INTERNO BRUTO 167,042.8 175,312.0 8,269.1 5.0

a/  La discrepancia entre el total y la suma de los componentes se debe a la diferencia por no aditividad de índices encadenados.

p/   Cifras preliminares.

CUADRO 5

ACTIVIDADES ECONÓMICAS
VARIACIÓN

2005 p/ 2006 p/



PRODUCTO INTERNO BRUTO MEDIDO POR EL ORIGEN DE LA PRODUCCIÓN
AÑOS  2005 - 2006

(millones de quetzales de cada año)

Absoluta Relativa (%)

1. Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 25,741.8 27,290.9 1,549.1 6.0

2. Explotación de minas y canteras 2,397.3 2,739.6 342.3 14.3

3. Industrias manufactureras 38,922.8 42,518.1 3,595.3 9.2

4. Suministro de electricidad y captación de agua 5,462.8 5,819.2 356.4 6.5

5. Construcción 9,822.7 12,285.7 2,462.9 25.1

6. Comercio al por mayor y al por menor 30,769.3 34,007.8 3,238.5 10.5

7. Transporte,  almacenamiento y comunicaciones 12,591.0 15,045.6 2,454.6 19.5

8. Intermediación financiera, seguros y actividades auxiliares 5,595.2 6,262.7 667.5 11.9

9. Alquiler de vivienda 20,513.7 22,311.0 1,797.3 8.8

10. Servicios privados 31,825.1 34,434.1 2,609.0 8.2

11.  Administración pública y defensa 14,048.2 15,660.9 1,612.7 11.5

(-) Servicios de Intermediación Financiera Medidos 
Indirectamente -SIFMI- -4,788.9 -5,458.0 -669.1 14.0

(+) Impuestos netos de subvenciones a los productos 15,392.9 17,784.0 2,391.1 15.5

PRODUCTO INTERNO BRUTO 208,293.9 230,701.6 22,407.8 10.8

p/   Cifras preliminares.

2005 p/ 2006 p/

CUADRO 6

VARIACIÓN
ACTIVIDADES ECONÓMICAS



PRODUCTO INTERNO BRUTO MEDIDO POR LA DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO
AÑOS  2005 - 2006

(millones de quetzales de cada año)

Absoluta Relativa

1. Remuneración de los asalariados 66,677.8 32.0 73,745.6 32.0 7,067.8 10.6

2. Impuestos sobre la producción y las importaciones 16,981.4 8.2 19,511.7 8.5 2,530.3 14.9

3. Subvenciones (-) -366.1 -0.2 -388.1 -0.2 -22.0 6.0

4. Excedente de explotación, bruto 81,401.5 39.1 89,785.9 38.9 8,384.4 10.3

5. Ingreso mixto, bruto 43,599.3 20.9 48,046.5 20.8 4,447.1 10.2

PRODUCTO INTERNO BRUTO 208,293.9 100.0 230,701.6 100.0 22,407.7 10.8

p/   Cifras preliminares.

CUADRO 7

VARIACIÓN
COMPONENTES 2005 p/ 2006 p/Estructura 

%
Estructura 

%



CUENTAS DE LOS SECTORES INSTITUCIONALES
PRODUCTO INTERNO BRUTO, REMUNERACIONES PAGADAS, INGRESO DISPONIBLE Y AHORRO

AÑO 2006 p/

(millones de quetzales corrientes)

1. Sociedades No Financieras -SNF- 109,043.2 47.3 36,388.8 49.3 12,236.7 5.4 13,776.6 39.5

2. Sociedades Financieras -SF- 6,099.4 2.6 2,392.8 3.2 1,336.1 0.6 1,409.3 4.0

3. Gobierno General -GG- 15,809.9 6.9 15,762.6 21.4 22,508.0 9.9 5,452.8 15.6

4. Instituciones Sin Fines de Lucro que Sirven a  los 
Hogares -ISFLSH- 1,301.3 0.6 1,217.0 1.7 3,725.9 1.6 2,277.7 6.5

5. Hogares 86,121.8 37.3 17,984.3 24.4 187,267.8 82.5 11,949.7 34.3

(-) Servicios de Intermediación Financiera Medidos 
Indirectamente -SIFMI- -5,458.0 -2.4 --- --- ---

(+) Impuestos netos de subvenciones a los productos 17,784.0 7.7 --- --- ---

TOTAL 230,701.6 100.0 73,745.6 100.0 227,074.5 100.0 34,866.1 100.0

p/   Cifras preliminares.

CUADRO 8

SECTORES INSTITUCIONALES Estructura 
%

Producto 
Interno 
Bruto

Remunera-  
ciones 

Pagadas

Estructura 
%

Ingreso 
Disponible

Estructura 
%

Ahorro Estructura 
%



          CUADRO 9
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR E INFLACIÓN

NIVEL REPÚBLICA
AÑO 2006

(Base: diciembre de 2000 = 100)

MES ÍNDICE
INFLACIÓN 

INTERMENSUAL 1/
RITMO INFLACIONARIO 

ANUAL 2/
INFLACIÓN 

ACUMULADA 3/
INFLACIÓN PROMEDIO 

ANUAL 4/

Enero 146.68 0.91 8.08 0.91 8.08
Febrero 146.64 0.03 7.26 0.88 7.67
Marzo 147.35 0.48 7.28 1.37 7.54
Abril 148.56 0.82 7.48 2.20 7.53
Mayo 149.49 0.63 7.62 2.84 7.54
Junio 150.38 0.60 7.55 3.45 7.55
Julio 151.07 0.46 7.04 3.93 7.47
Agosto 151.56 0.32 7.00 4.27 7.41
Septiembre 150.99 0.38 5.70 3.87 7.22
Octubre 150.96 0.02 3.85 3.85 6.87
Noviembre 151.82 0.57 4.40 4.44 6.63
Diciembre 153.78 1.29 5.79 5.79 6.56

1/  Tasa de variación del mes en examen con respecto al mes anterior.
2/  Tasa de variación del mes en examen con respecto al mismo mes del  año anterior .
3/  Variación porcentual entre el mes de examen respecto a diciembre del año anterior.
4/  Comparación entre el promedio que el indicador ha alcanzado en los meses transcurridos del año, respecto al promedio de igual número de meses transcurridos el año anterior.

FUENTE:   Instituto Nacional de Estadística -INE-.  



       CUADRO 10

ÍNDICE GENERAL

ALIMENTOS, 
BEBIDAS NO 

ALCOHÓLICAS Y 
COMIDAS FUERA 

DEL HOGAR

VESTUARIO Y 
CALZADO

VIVIENDA , AGUA, 
ELECTRICIDAD, GAS Y 

OTROS COMBUSTIBLES

MOBILIARIO, EQUIPO DE 
LA VIVIENDA Y 

MANTENIMIENTO DE 
RUTINA DE LA CASA

SALUD TRANSPORTE Y 
COMUNICACIONES

RECREACIÓN Y 
CULTURA EDUCACIÓN

BIENES Y 
SERVICIOS 
DIVERSOS

No. DE BIENES Y SERVICIOS 422 139 50 22 62 31 22 39 27 30
MES

Enero 146.68 164.97 126.16 134.92 134.29 138.52 129.72 139.28 149.11 137.13
Febrero 146.64 163.58 126.63 136.43 135.13 140.39 129.93 139.98 149.27 137.95
Marzo 147.35 164.62 126.68 135.87 136.12 141.03 131.58 140.13 149.36 138.77
Abril 148.56 166.39 126.77 135.08 136.50 141.34 136.49 139.89 149.41 139.15
Mayo 149.49 166.06 126.93 136.23 136.95 141.83 141.99 143.60 149.46 139.41
Junio 150.38 167.67 127.14 136.52 137.04 142.34 141.05 147.34 149.46 139.75
Julio 151.07 168.99 127.47 136.83 137.29 142.83 141.58 147.41 149.63 139.96
Agosto 151.56 168.63 127.61 138.46 137.78 142.92 144.28 148.56 149.69 140.38
Septiembre 150.99 167.90 127.84 139.06 138.36 143.17 141.77 146.49 149.66 140.22
Octubre 150.96 168.14 128.24 139.73 138.79 143.70 138.99 146.41 149.78 140.52
Noviembre 151.82 170.60 128.30 139.81 139.07 143.91 137.53 146.18 149.86 141.01
Diciembre 153.78 174.81 128.38 140.05 139.33 144.28 139.67 145.89 150.13 141.47

VARIACIONES INTERMENSUALES (%)
Enero 0.91 0.49 0.73 1.10 1.01 2.35 0.10 1.22 3.48 1.10
Febrero -0.03 -0.84 0.37 1.12 0.63 1.35 0.16 0.50 0.11 0.60
Marzo 0.48 0.64 0.04 -0.41 0.73 0.46 1.27 0.11 0.06 0.59
Abril 0.82 1.08 0.07 -0.58 0.28 0.22 3.73 -0.17 0.03 0.27
Mayo 0.63 -0.20 0.12 0.85 0.33 0.35 4.04 2.65 0.04 0.19
Junio 0.60 0.97 0.16 0.22 0.07 0.36 -0.66 2.61 0.00 0.25
Julio 0.46 0.78 0.26 0.23 0.18 0.35 0.37 0.04 0.12 0.15
Agosto 0.32 -0.21 0.11 1.19 0.36 0.07 1.91 0.78 0.04 0.30
Septiembre -0.38 -0.43 0.17 0.43 0.42 0.17 -1.74 -1.39 -0.02 -0.11
Octubre -0.02 0.14 0.32 0.49 0.32 0.37 -1.96 -0.05 0.08 0.21
Noviembre 0.57 1.46 0.04 0.05 0.20 0.15 -1.05 -0.16 0.06 0.35
Diciembre 1.29 2.46 0.07 0.18 0.19 0.25 1.56 -0.19 0.18 0.32

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística -INE-.

DIVISIONES DEL ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR Y VARIACIONES INTERMENSUALES
NIVEL REPÚBLICA

AÑO 2006
(Base: diciembre de 2000 = 100)



CUADRO 11
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

POR REGIONES DE COTIZACIÓN
(Base:  Diciembre 2000 = 100.0)

A Diciembre de cada año

REGIÓN PONDERACIÓN POR 
REGIÓN 2005  2006 VARIACIÓN 

INTERANUAL        

PARTICIPACIÓN EN 
LA VARIACIÓN 
INTERANUAL                         

1/ 2/

REPÚBLICA 100.00 145.36 153.78 5.79 5.79
REGIÓN I 64.32 143.78 151.94 5.68 3.61
REGIÓN II 2.16 142.69 150.89 5.75 0.12
REGIÓN III 5.46 146.81 155.67 6.04 0.33
REGIÓN IV 3.60 164.72 176.44 7.12 0.29
REGIÓN V 9.46 146.43 152.82 4.36 0.42
REGIÓN VI 9.92 145.84 153.66 5.36 0.53
REGIÓN VII 3.49 149.69 164.59 9.95 0.36
REGIÓN VIII 1.59 146.50 158.42 8.14 0.13

1/ Tasa de variación del mes en examen respecto al mismo mes del año anterior.

2/ Incidencia en la variación.

Fuente:  Instituto Nacional de Estadística -INE-


